de clientes e outros recebíveis. Os valores registrados em caixa e equivalentes de caixa são
aplicações automáticas (aplicações indexadas ao CDI, com remuneração média mensal entre
75% e 80% do CDI) em instituições financeiras, onde são aplicadas e resgatadas em até um
dia útil. A Companhia acredita que o risco de crédito das operações com instituições financeiras
é baixo, avaliado por agências de rating. 29.4 Risco de mercado: A Companhia está exposta
a uma serie de riscos de mercado, sendo as principais variações de taxas de câmbio e taxas
de juros que podem afetar seus resultados e condições financeiras. No processo de gestão de
riscos de mercado é feita a identificação, avaliação e a implementação de estratégias, com a
efetiva contratação dos instrumentos financeiros adequados. a. Risco cambial: Decorre da
possibilidade de oscilações das taxas de câmbio das moedas estrangeiras utilizadas pela Com-
panhia, preponderantemente decorrente de transações com partes relacionadas. A análise de
sensibilidade para as taxas de câmbio com o aumento e redução de 25% e 50% nos números
é a seguinte:

Risco de fluxo de caixa ou valor justo associado à variação cambial – 2023
Saldo

Risco - (exposição Cenário Cenário Cenário Cenário Cenário
Operação  Moeda € mil) Provável II + 25% III + 50% IV - 25% V - 50%
Partes relacionadas
 Espanha & França
  (veja nota 30) EUR 7.319 39.305 49.131 58.958 29.479 19.653
Total   49.129   58.955 29.477
Impacto no resultado   9.826 19.653 (9.826) (19.653)
Total   9.826 19.653 (9.826) (19.653)
Referência para Taxa em
 passivos financeiros 31 de
(Fornecedores e outras dezembro
 contas a pagar) de 2023 + 25% + 50% - 25% - 50%
Euro – EUR (a) 5,37 6,71 8,05 4,02 2,69

Risco de fluxo de caixa ou valor justo associado à variação cambial - 2022
Saldo

Risco - (exposição Cenário Cenário Cenário Cenário Cenário
Operação  Moeda € mil) Provável II + 25% III + 50% IV - 25% V - 50%
Partes relacionadas
 Espanha (veja nota 30) EUR 7.323 40.789 50.986 61.184 30.592 20.395
Total 7.323 40.789 50.986 61.184 30.592 20.395
Impacto no resultado   10.197 20.395 (10.197) (20.395)
Total   10.197 20.395 (10.197) (20.395)
Referência para   Taxa em
 passivos financeiros   31 de
(Fornecedores e   dezembro
 outras contas a pagar)   de 2022 + 25% + 50% - 25% - 50%
Euro – EUR (a)   5,57 (*) 6,96 8,35 4,17 2,78
(*) Fonte: Banco Central do Brasil.
b. Risco de taxa de juros: Decorre de a possibilidade da Companhia não auferir ganhos ou
incorrer em perdas decorrentes de oscilações de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e
passivos financeiros. O risco da Companhia decorre das operações com aplicações financei-
ras atreladas ao CDI. Visando à mitigação desse risco em relação ao passivo, a Companhia
prioriza a obtenção de recursos com seus recebíveis de cartão de crédito. Os valores dos
principais instrumentos financeiros não derivativos da Companhia reconhecidos nos ativos
e passivos para os exercícios findo em 31 de dezembro de 2023 e 2022, são compatíveis